
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. DH o del

OGGETTO: "Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a regia regionale per l'esecuzione di
indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale
aggiornamento della relativa mappatura, previste dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo
2003"

II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Concetto

Calanna, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 5S3/GAB del

18.10.2017,

l'anno duemiladiciassette il giorno ^Tlb^KTfi del mese di NO \[£Hfi)1fL€: ,

alle ore j^\OQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale *"- *• A- CAPONETTt

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi delPart. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI "

Servizio "EDILIZIA SCOLASTICA"

OGGETTO: "Avviso per l'assegnazione di contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del
Rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento
della relativa mappatura, previste dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003"

PREMESSO CHE l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale -
Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio Interventi per l'Edilizia
Scolastica ed Universitaria - con DDG n. 5654 del 19/07/17 ha approvato V'Avviso pubblico per
l'assegnazione di contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici
scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall 'OPCM
n. 3274 del 20 marzo 2003", finalizzato all'assegnazione di contributi finanziari per OO.PP.,
acquisizione di servizi e di forniture volte alla costituzione della mappatura aggiornata del rischio
sismico degli edifici scolastici;

CHE il suddetto Avviso pubblico, di cui al decreto del 19/07/17, allegato alla presente, è stato
pubblicato nella GURS del 28/07/2017 n. 31 Parte I;

CHE, come previsto al paragrafo 4.3 del richiamato Avviso, gli enti richiedenti, per potere accedere
al contributo finanziario, sono invitati a presentare domanda con relativa documentazione e tra
questa, alla lett. i), l'atto amministrativo dell'Ente con il quale:

• si approva la partecipazione all'avviso e gli elementi che costituiscono requisiti di
ammissibilità, stabiliti al paragrafo 4.4 comma 3 lett. b) dell'avviso medesimo;

CHE tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana di Messina vi è quello di provvedere
alla progettazione e manutenzione degli edifici adibiti a scuole secondarie di secondo grado di
competenza;

CONSIDERATO CHE, con successivo D.D.G. n. 7326 del 06/10/2017 è stata prorogata la
scadenza per la presentazione delle istanze, già fissata per il 13/10/2017, al 30/11/2017;

VISTA la relazione del Servizio Edilizia Scolastica nella quale, con l'ausilio ed il confronto
dell'Ufficio di Protezione Civile dell'Ente, sono state riportate le motivazioni in merito
all'individuazione di quegli edifici scolastici ricadenti in zone a "maggiore pericolosità sismica" e
per i quali si intende partecipare al superiore avviso;



CHE occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento degli interventi oggetto di
partecipazione all'avviso, che svolga anche le funzioni di REO (Responsabile esterno delle
operazioni) ai fini dell'alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del sistema "Caronte";

VISTO il D. Lgs. N.50/2016ess.mm.e.ii.;

VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amministrativo" approvato con
Deliberazione n.40/CC dell' 08/04/2015;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali nn. 701- 702- 703 e 704 del 28/06/2017 e successiva n. 822
del 01/0872017 che assegnano le deleghe di funzioni, ai sensi dell'art. 33 del vigente regolamento
di organizzazione degli uffici e dei servizi, ai titolari di PP.OO. della IV Direzione;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE la partecipazione all'avviso pubblico in premessa, approvato con D.D.G. n.5654
del 19/07/2017 dall'Assessorato Regionale della Formazione Professionale e pubblicato sulla
GURS n.3l Parte I il 28/07/2017, relativamente agli interventi di cui alla relazione presentata dal
Servizio Edilizia Scolastica;

APPROVARE tutti gli elementi, riguardanti ogni intervento, che costituisco requisiti di
ammissibilità e che sono contenuti al paragrafo 4.4 comma 3 lett. b) dell'avviso medesimo;

AUTORIZZARE il Dirigente della IV Direzione a porre in essere tutti gli atti conseguenziali per la
partecipazione all'Avviso di cui sopra;

NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il dipendente geom. Antonino Miceli,
che eserciterà anche le funzioni di REO ( Responsabile esterno delle operazioni), a cui si da
mandato di porre in essere tutti gli atti consequenziali alla presente.

Per il Dirigente
II Respfonsabile della Posizione Organizzativa

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

l.DDG n.5654 del 19/07/17

2. D.D.G. di proroga n. 7326 del 06/10/2017



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

A» sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

* \n ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi .?C' JU- 2,0 "̂

Per il DIRIGENTE
II Responsabile della Posizione Organizzativa

1 s-> fkj f\ t A ^*i«. . V -~. f r f t ? è l f t ? f = > / V t

vv „.,
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addi qO-jU

Per il DIRIGENTE
II Responsabile della Posizione Organizzativa

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE
Dott. Massimo PANIERI

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
Dott. Massimo PANIERI



Letto, confermato e sottoscrìtto.

Il Commissario Straordinario

ig. Francesco Concetto CALANNA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

.opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



D.D.G. n. 5^T /Istr. del 1 9 LOG, 2017

UNIONE EUROPEA R E G I O N E S I C I L I A N A REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipar t imento del l ' I s t ruzione e della Formazione Professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 concernente: "Regolamento di attuazione del Titolo li della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 e
ss.mm.ii. ";

VISTO il D.P.Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 concernente: "Regolamento di attuazione del Titolo li della
legge regionale 16 dicembre 2008^ n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni e attuazione dell'ari. 34 della legge regionale 15 maggio
2013, n. 9" ;

VISTO il D.P. Reg. n. 5535 del 2 settembre 2014, in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 242 del 28 agosto 2014, con il quale il Doti. Gannì Silvia è stato nominalo
Dirigente Generale del Dipartimento dell 'Istruzione e della Formazione Professionale;

VISTO il D.D.G. n. 7352 F.P. del 30/11/2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
dirigente del Servizio-Interventi per l'Edilizia Scolastica ed Universitaria, Gestione Anagrafe
dell 'Edilizia Scolastica, sottoscritto in pari data fra il Dirigente Generale e l'Ing. Mario
Medaglia;

VISTO il proprio Regolamento interno;
VISTA la legge Regionale n. 9 del 09/05/2017 che approva il bilancio della Regione Siciliana per

l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 187 del 15/05/2017 con cui si approva il Documento tecnico

di accompagnamento al bilancio dì Previsione 2017/2019 e il "Bilancio Finanziario Gestione
per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019;



VISTA la legge II gennaio 1996, n. 23 recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli
articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e
finanziamento degli interventi, nonché dì anagrafe dell 'edilizia scolastica;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha
approvato la partecipazione del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a
cofìnanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia

2014/2020 - Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del IO novembre 2015);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 266 del 27 luglio 2016 dì apprezzare i requisiti di

ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014-2020 - documento integrato ":
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27 luglio 2016 di approvazione del

documento concernente la "Ripartizione delle risorse del Programma per Centri di
responsabilità e obiettivi tematici ";

VISTO il Regolamento (UÈ) n. i303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo dì coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO Regolamento (UÈ) n. 1301/201 i del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UÈ) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e siti
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di
riferimento dell 'efficacia dell 'attuazione e la nomenclatura delle categorie di operazione per i
fondi strutturali e di investimento europei;

VISTO // Regolamento delegato (UÈ) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il
Regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO // Regolamento di esecuzione (UÈ) n. IOÌ1/2014 della Commissione del 22 settembre 2014
recante modalità dì esecuzione del regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione dì determinate informazioni
alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e
autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità dì audit e organismi intermedi,
pubblicato nella GUUE L 286 del 30.9.2014;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UÈ) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante
modalità di applicazione del regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei
contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e
memorizzazione dei dati;

VISTO // Regolamento Delegato (UÈ) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un
codice europeo di condotta sul partenariato nell 'ambito dei fondi strutturali e d'investimento
europei;

VISTO la Delibera dì Giunta n. 267 del IO novembre 2015, "Programma Operativo FESR Sicilia
2014/2020. Decisione C(2015) 5904del 17agosto 2015. Adozione Finale";



VISTO la Delibera di Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è stata approvata la
programmazione attuativa dell'Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria ed altresì
è stata approvata la ripartizione finanziaria per azioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 del 23 febbraio 20 i 7, con la quale è stato
approvato il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri dì selezione del PO FESR Sicilia
201-2020";

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 103 del 06 marzo 2017 con la quale è stato approvato il
Manuale per l'attuazione del PO FESR Sicilia 2014-2020;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione n. 174 del
22 maggio 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 8 giugno 20 i 7 al reg. n. 1 Foglio 82, con
il quale sono state approvate le Piste di Controllo;

VISTO l'ari. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 07 maggio 2015, recante "Norme di armonizzazione.
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione ";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 07 ghigno 2016 con la quale, in attuazione
dell'ari. 49, comma I, della L.R. n. 9/2015, è stato approvato il Regolamento per la
rimodulazione per gli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali;

VISTO // Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
sul!'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasponi e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vìgente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

VISTO Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, ». 50;

VISTO Circolare Assessorato Regionale Infrastnitture e Mobilità n.86313/DRT del 4 maggio 2016
avente ad oggetto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Disposizioni applicative:

VISTA la l.r. 10 agosto 2016, n. 16 - Recepìmento del Testo Unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6
giugno 2001, n. 380;

VISTA la legge Regione Siciliana del 5 aprile 20II, n. 5 - Disposizioni per la trasparenza, la
semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e
l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto, al la corruzione ed alla
criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione
della legislazione regionale;

VISTA la legge Regione Siciliana 17 maggio 2016, n. 8 - Disposizioni per favorire l'economia. Norme
in materia di personale. Disposizioni varie;

VISTO / 'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 "Primi elementi in materia dì criteri generali per la
classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona
sismica ";

VISTO i'OPCM n. 3362 dell'8 luglio 2004 "Modalità di attivazione del Fondo per interventi
straordinari della Presidenza del Consìglio dei Ministri, istituito ai sensi dell'ari. 32-bis del
decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertìto, con modificazioni, dalla legge 24 novembre
2003, n. 326" - allegato 2;

VISTA la deliberazione della Giunta regione Sicilia n. 408 del 19.12.2003 di approvazione dell'
"Individuazione, formazione ed aggiornamento dell'elenco delle zone sismiche ed adempimenti
connessi al recepimento ed attuazione dell'OPCM 32 74/2003;

VISTO il D.D.G. n. 3 del Dipartimento regionale dì Protezione Civile, del 15 gennaio 2004, di
individuazione, tra l'altro, dei criteri dì priorità per la programmazione delle verifiche su opere
individuate come strategici e rilevanti;

VISTO in particolare il Decreto n. 58 del 28 febbraio 2017 del Ministero delle Infrastnitture e dei
Trasporti con il quale sono state approvate le "Linee Guida per la classificazione del rischio
sismico delle costruzioni ";

VISTA in particolar modo, l'Azione 10.7.1 "interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(ejficientamento energetico, sicurezza, attrattività e ìnnovatività, accessibilità, impiantì sportivi,
connettività), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità - OPCM
3274/2003 " che stabilisce in €. 25.000.000,00 l'importo complessivo della procedura;



CONSIDERATO che lo schema di Avviso Pubblico relativo all'azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014-
2020, è stato trasmesso con nota prot. n. 42930 del 12/06/2017 al Dipartimento Regionale della
Programmazione per la verifica di conformità;

PRESO ATTO che con nota prot. n. Ì1949/V.Ì9 del 26 giugno 2017 il Dipartimento regionale della
Programmazione si è espresso in merito alla non accoglibilità delle richieste di modifica
avanzate dal servizio XI del Dipartimento Istruzione con la citata nota prot. n. 42930/2017;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 47690 del 28/06/2017 è stato trasmesso lo schema definitivo
dell'Avviso Pubblico di cui all'Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014-2020 adeguato alle
prescrizioni del Dipartimento regionale della Programmazione;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 12781/V.19 del 05/07/2017, il Dipartimento della Programmazione -
Servizio IV - Programmazione e Coordinamento delle Polìtiche per le Risorse Umane,
l'Istruzione, le Politiche sociali e sanitarie, le Pari opportunità e la Legalità, ha espresso parere
sulla verifica dì conformità sali 'Avviso relativo ali 'azione IO. 7.1;

VISTA la nota prot. n. 51479 dell ' 11 luglio 2017 con la quale è stata richiesta ali 'Assessorato
regionale ali 'Economia l'istituzione del capitolo di spesa da attivare nell 'ambito del PO FESR
Sicilia 2014-2020, ASSE X. Azione IO. 7.1;

VISTO // D.D. n. 1349 del 18 luglio 2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata
iscritta la somma complessiva di € 25.000.000,00 sul capitolo di spesa n. 772423 - Contributi
agli investimenti amministrativi locali per la realizzazione degli interventi previsti nell 'Asse X -
Azione IO. 7.1 del Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020;

CONSIDERATO di dovere dare l'opportunità agli EE.LL. dì effettuare le verifiche dì vulnerabilità sismica
degli edifìci scolastici alfine di salvaguardare l'incolumità pubblica:

RITENUTO per quanto sopra di dovere procedere, all'approvazione dell'Avviso per l'assegnazione di
contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle
verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici scolastici
nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall'OPCM n.
3274 del 20 marzo 2003;

Per tutto quanto visto, ritenuto e considerato,

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni riportate in premessa è approvato, l'Allegalo Avviso Pubblico denominato "Avviso per
l'assegnazione di contributi a regia regionale per l'esecuzione di Indagini diagnostiche ed
effettuatone delle verìfiche tecniche finalizzate alla valutazione del Rischio sismico degli edifici
scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall'OPCM n.
3274 del 20 marzo 2003.

Ari 2

Alfine di assicurare la necessaria copertura finanziaria all'Avviso approvato con il precedente articolo, è
prenotato l'impegno complessivo della somma di € 25.000.000,00 a valere sul capitolo 772423, cod.
U. 203.0 i.02, del bilancio della Regione Siciliana, di cui € 12.500.000,00 per l'esercizio finanziario 2017 ed
€ 12.500.000,00 per l'esercizio finanziario 2018.

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato regionale ali 'Istruzione e
alla Formazione Professionale per il visto di competenza e successivamente verrà pubblicato per estratto
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e integralmente sul sito istituzionale de! PO FESR Sicilia
2014/2020 fwww. cwoinfosicilia. il).

Palermo, 19 luglio 2017

II Dirigente generale
(Gianni'VSilvia)



D.D.G. n. -X-^ /Istr.

UNIONE EUROPEA REGIONE SICILIANA REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento dell 'istruzione e delia Formazione Professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e /Q aprile 1978, n. 2;
VISTO ti D.P.Reg. 18 gennaio 2613. n. 6 concernente: "Regolamento dì attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, ti. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009. n. 12 e
ss.mm.ii. ":

VISTO il D.P.Reg. 22 ottobre 2014, n. 27 concernente: "Regolamento di attuazione del Titolo II della
•legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regióne 18 gennaio 2013. ti. 6 e
successive modifiche ed integrazioni e attuazione dell'ari. 34 della legge regionale i5 maggio
20/1 n. 9";

VISTO >j/ D.P. Reg. n. 5535 del 2 settembre 2014, in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 242 del 28 agosto 2014. con il quale il Doti. Giannì Silvia è stato nominalo
Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale:

VISTO il D.D.G. n. 7352 F.P. del 30/11^2016 con il quale è sialo approvato il contratto iadividuale di
dìrìgente'deì Servizìo-^fnterventì per l'Edilizia Scolastìtìa ed Universitaria, Gestióne Arragrafe
dell''Edilizia Scolastica, sottoscritta 'in pari data fra il Dirigente Generale e ring. Mario
Medaglia:

VISTO il proprio Regolamento interno;
VISTA la legge Regionale n. 9 del 09/05/2017 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno

finanziàrio 2017 e per il triennio 2017/2019;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 187 del i5/05/20f 7 con evi si approva il Documento tecnico

dì accompagnamento al bilancio dì Previsione 2017/2019 e il "Bilancio Finanziario Gestione
per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019;

VISTA la legge 11 gennaio 1996. n. 23 recante norme per l'edilizia scolastica, e m particolare gli
artìcoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e
finanziamento degli interventi, nonché dì anagrafe dell "edilizia scolastica;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha approvato
la partecipazione del Fondo europea di sviluppo regionale (FESR) a cofìnanzìamento de!
Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 - Deliberazione
della Giunta Regimale n. 267 del 10 novembre 2915);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 266 del 27 luglio 20/6" dì apprezzare i reqtastft di'
ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 20 f 4-2020-documento integrafo":



imi

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27 luglio 2916 di approvazione del
documento concernente (a "Ripartizione delle risorse del Programma per Centri di
responsabìKtà e obiettivi tematici";

VISTO il Regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marinimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento fCE£ n. 1083/2006 del Consiglio:

yfSTO Regolamento (UÈ) n. 13QI/2&13 del Parlamento Eta'opeo e del Consìglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il
regolamento (CE} a. f 080/2006;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UÈ} tt. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che
stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo dì coesione, sul Fondo europeo agrìcolo per lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo dì
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda te metodologie per il sostegno in materia di
cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro dì
riferimento dell 'efficacia dell 'attuazione e la nomenclatura delle categorie dì operazione per i
fondi strutturali e di investimento europei;

VISTO il Regolamenta delegato (UÈ} n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il
Regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comimi sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agrìcolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo dì sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UÈ) ti. IO I i/2014 della Commissione del 22 settembre 2014
recante modalità di esecuzione del regolamento (UÈ} n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione dì determinate informazioni
alla Commissione e le norme dettagliate,concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e
autorità dì "gestione, autorità di certificazione, autorità di audìt e organismi intermedi,
pubblicato nella GUUE L 286del 30.9.2014;

VISTO il Regolamento di esecuzione-(UÈ} n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante
modalità di applicazione del regolamento (UÈ} n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei
contribuii dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle
misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e
memorizzazione dei dati;

¥ISTQ il Regolamento Delegato (UÈ) n. 240/2014 della Sommissione del 7 gennaio 2014 recante un
codice europeo dì condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi sirtìtlìirali e d'investimento
europei;

VISTO la Delibera di Giunta n. 267 del 10 novembre 2015, "Programma Operativo FESR Sicilia
2014/2020. Decisione C&Q15) 5904 del 17 agosto 2615. Adozione Finale ":

VISTO la Delibera di Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017 con la quale è slata approvala la
programmazione attiiativa dell'Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria ed altresì
è stata approvata la ripartizione finanziaria per azioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 75 dei 23 febbraio 2017. con la quale è stato
approvato il documento "Requisiti dì ammissibilità e artieri di selezione dei PO FESR Sicilia
201-2020";

¥fSTA la Deliberatila Giunta Regionale n. 103 del 06 marzo 2QJ'7 àon la quale è stato, approvato il
Manuale perTattuazione dei PO FE$R Sicilia 2&14-202&;



6QTT.2Q17

VISTO il Decreto del Dirigente Generale de! Dipartimento regionale della Programmazione n. 174 del
22 maggio 20/7» registrato alia Corte dei Conti in data 8 giugno 2017 al reg. n. i Foglio 82, con
il quale sono .state approvate ie Piste di Contrailo;

VISTO l'ari. 49, comma I, delia LR. n. 9 del 07 maggio 2015, recante "Norme di armonizzazione.
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione ";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 07 giugno 2016 con la quale, in attuazione
dell'ari. 49. comma I, della L,R. n. 9/2015. è stato approvato il Regolamento per la
rìnwdiilazione per gli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali:

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2QÌ4/24/UE
svii'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei (rasparti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
ÌOvorì, servizi e forniture;

VISTO Decreto Legislativo 19 aprile 20/7, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 20/6, n. 50:

VISTA la Circolare Assessorato Regionale Infrastnitture e Mobilità H.86313/DRT del 4 maggio 2016
avente ad oggetto i! Decreto legislativo R. 50 del 18 aprile 20 fS <- Disposizioni applicative:

VISTA la l.r. [O agosto 2016, n. 16 - Recepimenlo dei Testo Unico delle disposizioni legislative a
regolamentari in materia edilizia approvalo con decreto del Presidente detta Repubblica 6
giugno 2001. n. 380;

VISTA la legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 ~ Disposizioni per la trasparenza, la
semplificazione, l'efficienza, l'inforrnaiìzzazione della pubblica amministrazione e
l'agevolazione dèlie iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla
criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione
della legislazione regionale;

VISTA la legge Regione Siciliana 17 maggio 2016, n. 8 - Disposizioni per favorire l'economia, plorine
in materia dì personale. Disposizioni varie:

VISTO l'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003 "Primi elementi in materia di criferì generali per la
classificazione-sismica del territorio nazionale e dì normative tecniche per le costruzioni in zona
sismica ":

VISTO l'OPCM n. 3362 dell'S luglio 2004 "Modalità di attivazione del Fondo per interventi
straordinarì della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi dell'ari. 32-bìs del
decreto-legge 30 settembre 2Q03. n. 269, convergilo, con modificazioni, dalla legge 24 novembre
2003. a. 326" - allegalo 2:

VISTA la deliberazione della Gitmla regione Sicilia n. 408 del 19.I2.2QQ3 di approvazione dell'
"Individuazione, formazione ed aggiornamento dell'elenco delle zone sismiche ed adempimenti
connessi al recepimento ed attuazione dett'QPCM 3274/2003:

VISTO il D.D.G. n. 3 de! Dipartiménto regionale di Protezione Civile, del 15 gennaio 2004. dì
individuazione, tra l'altro, dei criteri di priorità per la programmazione delle verifiche su opere
individuate come strategici e rilevanti:

VISTO in particolare il Decreto n. 58 del 28 febbraio 2017 del Ministero delle Infrastnitture e dei
Trasporti con il quale sono state approvate le "Linee Giada per fa classificazione del rìschio
stsmfcó delle costruzioni ";

VISTA in partìcolar modo, l'Azione 10.7.i "interventi dì riqualiftéazìane degli edifìci scolastici
(effictentamento energetico, sicurezza* attrattività e innovafivìtà, accessibilità, impianti sportivi.
contìettìvità), anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilita — OPCM
3274/2003 " che stabilisce in €. 25-000.000.00 l'importo complessivo della procedura:

VISTO il D.D.G. del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale n. 5654 del 19
luglio 2017, di approvazione dell'Avviso per l'assegnazione di contributi a regia regionale per
l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verìfiche tecniche finalizzate alla
vantazione del Rìschio sismico degli edifìci scolastici nonché al consequenziale
aggiornamento delta relativa mappatura, previste dati 'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003;

VISTO in particolare l'arf. 4 dell'Avviso approvato con il D.D.G. del Dipartimento dell"Istruzione e
della Formazione Professionale n. 5654 del 19 luglio 20/7, nétta parte in cui individua quale
termine per l'aggiornamento delle informazioni sul portale ARES, e per /'invio delle coordinate
geografiche "entro le ore 14.00 del giorno 06/10/20/7", ed i "Termini di presentazione della



domanda" di cui al punto 4.2.. in base al quale "Le domande, sottoscritte con firma digitale, e
corredale da ditta la documentazione e dalle dichiarazioni previste dal presente Avviso (...]
dovranno essere inviala, con le modalità di cui al punto 4.1, a partire dal giorno successivo dì
pubblicazione - per estratto - del presenta Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana, entro te ore 14.00 del giorno i3/10/2017, previo invio delle coordinate per la
georeferenziazione dell'edificio all'indirizzo di posta elettronica indicato al precedente
paragrafo 4. /, punto 4, entro le ore 14.00 del giorno 06/10/2017":

VISTA la nota del Presidente di ANCI {Associazione Nazionale Comuni Italiani! Prot. n.
0683/02/10/17, avente ad oggetto "Richiesta proroga termini D.D.G. n. 5654 del 19 luglio 2017
PO FESR SICILIA 2014-2020 "Avviso indagini rischio sismico", nella quale, in ragione delle
"numerose scuote presenti nel territorio e il notevole carico dì lavoro gravante sugli uffici;
considerato altresì la coincidenza nel periodo di pubblicazione dell'avviso con il periodo feriale
del mese di Agosto, si ritiene necessario segnalare ali 'attenzione della S. V. la necessità, affine
di consentire alle amministrazioni locali la più ampia partecipazione ali 'avviso in oggetto, di
prorogare il termine di scadenza di presentazione delle istanze di almeno ulteriori 90 giorni":

VALUTATA l'opportunità di accogliere parzialmente, in ragione delle aggettive motivazioni a supporto, la
richiesta avanzata dal! "ANCI;

RITENUTO in particolare, di dover così modificare le scadenze:
Termine per l'aggiornamento delle schede relative ad ogni sìngolo edificio oggetto di
richiesta di finanziamento e per l'inoltro ali'indirizzo
anagrafeedlliziascolastica@regìone.siciliait delle coordinate per la georeferenziaziane
entro le ore 14.00 del 24 novembre 2017";
Tèrmine per fa presentazione delle domande [...} entro le ore i 4.00 del giorno 30 novembre
2017.

RITENUTO che ogni altra scadenza o termine indicato nel! 'Avviso, non individuando una data esatta ina
essendo riferibile a termini procedurali espressi in numero dì giorni, segue, conseguentemente.
il medesimo slittamento temporale.

Per tutto quanto visto, ritenuto e consideralo,
DECRETA

Art. I

Per le motivazioni riportate in premessa, di prorogare i termini di cui ali "ari 4 dell 'Avviso approvato con il
D.D.G. del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale n. 5654 del 19 luglio 2017, come
di seguito specificato:

II termine per l'aggiornamento delle schede relative ad ogni singolo edificio oggetto di richièsta
di fmanziammtto e per l'inoltro all'indirizzo anagrqfeedilmascotasticà@regione.sìcilia.it delle
coordinate per la georeferenziazione, di cui al paragrafo 4.1, punto 4 deli 'A vviso. a/te ore 14.00
del 24 novembre 2017":
II termine per la presentazione delle domande, di cui al punto 4.2 dell 'A wiso. alle ore 14.00 del

Ari. 2

I termini procedurali, espressi in numero di giorni, contenuti nell'Avviso di cui al D.D.G. n. 5654 del 19
luglio 2017, vengono slittati in ragione delle proroghe di cui al precedente ari. I,

Art. 3

I! presente Decreto verrà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e
integralmente sul sita istituzionale del PO FESR Sicilia 2014/2020 fwww.e uruinffisicilia.it).

Palermo. ^ ATT OiniT f$-y ^ X%>x LO 6 GII. 2017 f/f/2^^tente ¥?nerak
panni Sìlvia)


